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Beauchesne el’ ses fiis. - París.

JOSEPH HUBY, S. J., L'Évangile et les Évangiles, Nouvelle édition revue
et augmentée par Xavier Léon-Dufour, S. J. (11,5 x 18 cms.; VIII + 304 pp.). 
Colecc. «Verbum Salutis» XI. París, 1954. '

JOSEPH BONSIRVEN, S. I., Les EpUres de Saint lean. Introduction, tra- 
duction et commentaire. Nouvelle édition, entiérement revue. Colecc. «Verbum 
Salutis», XI. (11,5 X 18 cms.; 280 pp.). Paris, 1954.

Faculté de Théologie, S. J. - Lyon (Francia).

AUGUSTE VALENSIN, Le Christianisme de Dante. Études publiées SÜUS
la direction de la Faculté de Théologie S. I. de Lyon-Fourviére, 30 (13,5 x 22,5 
cms.; 196 pp.). Aubier. Paris, 1954.

4 JOSEPH-ANDRÉ JUNGMANN, S. I., Missarum Sollemnia. Explication 
génétique de la Messe Romaine. Tome troisiéme. Études publiées sous la direc­
tion de la Fac. de Théol. S. J. de Lyon-Fourviére, 21. (13,5 x 22,5 cms.; 466 pp.). 
Aubier. Paris, 1954.

Verlag Felizian Rauch. - Innsbruck (Austria).

H. NOLDIN, S. J., Summa Theologiae Moralis. T. I-II-III. (Ed. 30.» y 31.»). 
Recognovit A. Schmitt, S. J. Novam editionem paravit G. Heinzel, S. J. (17 x 
24 cms.: VII -f 328; XI -f- 701; XI -|- 599 pp.). Innsbruck, 1954.

H. NOLDIN, S. J., Summa Theologiae Moralis: Complementam De Poenis 
Ecclesiasticis. Editio XXVI (CIC Adaptata XIV), quam paravit Godefridus 
Heinzel, S. J. (17 x 24 cms.; 96 pp.). Innsbruck, 1949.

H. NOLDIN, S. J., Summa Theologiae Moralis: Complementum De Casti- 
tate. Editio XXXIX quam paravit Godefridus Heinzel, S. J. (17 x 23 cms.; 
94 pp.). Innsbruck, 1952.

J. DONAT, S. J.,Lógica et Introductio in Philosophiam Christianam. Edi­
tio 10.» recognita 
bruck, 1953.

J. Santeler, S. J. (16,5 x 24 cms.; XII -f- 181 pp.). Inns-
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J. DONAT, S. J., Ontologia. Editio 10.* recognita a J. Santeler, S. J. (16,5 
X 24 cms.; VIH + 218 pp.). Innsbruck, 1953.

RNGELBERT GUTWENGER, S. J. Wettphilosopkie. Nlit besonderer Be- 
rficksichtigung des ethischen Wertes. (15 x 23 cms.; 208 pp.). Innsbruck, 1952.

Dr. JOHANN SCHASCHING, S. J., Staotsbildung und Finanzentwiklung, 
Ein Beitrag zur Geschifchte des osterreichischen Staatkredites in der 2. Haifte 
des 18. Jahrhunderts. Coleco. «Philosophie und Grenzwissenschaften», VIH. Band. 
3. und. 4. Helt. (15 x 23 cms.; 116 pp.). Innsbruck, 1954.

‘ HEINRICH POHL, S. J., Der Weltdther. Ein Beitrag zur Losung des Ma- 
terieprcblemes. Colecc. «Philosophie und Grenzwissenschaften», Vil. Band. 5. 
Heft. (15 X 23 cms.; VIII + 93 pp.). Innsbruck, 1951.

F. DANDER, S. 1., Summarium tractatus dogmatici de fide divina (15,5 x 
24 cms.; 27 pp.). Innsbruck, 1950.

F. DANDER, S. J., Summarium Theologiae Dogtnaticae de Dea Uno et 
Trino. (15,5 X 24 cms.; 60 pp.).

F. DANDER, S. J., Summarium tractatus dogmatici de Deo Creante et 
Elevante. (15,5 x 24 cms.; 58 pp.). Innsbruck, 1952.

F. DANDER, S. J., Summarium tractatus dogmatici de Christo Salvatore. 
(15,5 X 25 cms.; 59 pp.). Innsbruck, 1949.

FRANCISCUS DANDER, S. J., Summarium tractatus dogmatici de Gratia 
Salvatoris. (15,5 x 24 cms.; 78 pp.). Innsbruck, 1953.

FRANCISCUS DANDER, S. J., Summarium tractatus dogmatici de MA~ 
TRE-SOCIA Salvatoris. (15,5 x 24 cms.; 32 pp.). Innsbruck, 1953.

F. DANDER, S. J., Summarium Theologiae Dogmaticae de Sacramentis 
Christi, MI. (15,5 X 24 cms.; 86 y 87 pp.). Innsbruck, 1950 y 1954.

F. DANDER, S. J., Summarium tractatus dogmatici de Novissimis. (15, 5 x 
24 cms.; 28 pp.). Innsbruck, 1949.

LUDOVICUS LERCHER, S. J., Institutiones Theologiae Dogmaticae. Ed 3.* 
et 5.*. (T. MMIMV en 6 vols.; 17 x 23 cms.). Innsbruck, 1942, 1948, 1950 y 1951.

Editorial Echter. - Würzburg (Alemania).

A. GRILLMEIER - H. BACHT, Das Konzil von Chalkedon. Geschichte und 
Gegenwart. Im Auftrage der Theologischen Fakultat S. J., Sankt Georgen, Frank- 
furt. Main. Band III.: Chalkedon heute. (15 x 22,5 cms.; IX + 981 págs.). Echter 
Verlag. Warzburg, 1954.

Societá Editrice «Vita e Pensiero». - Milán (Italia).

ROBERTO ZAVALLONI, OFM., Educazione e Personalita. (12 x 18 cms.; 
Xll + 150 pp.). Milano, 1955.

JACQUES LECLERCQ, // senso delta storia nel pensiero cristiano. Tra- 
dnzione di Annamaria Martinelli. (12 x 18 cms:; 125 pp.). Milano, 1954.

Uníversitá di Genova. - Istituto di Filosofía.

ROMEO CRIPPA, II realismo integróle di M. Blondel. (14 x 21 cms.; 203 
págs.). Pratelli Bocea. Editori. Milano, 1954.

Editoriale «Arte e Storia». - Roma (Italia).

CESARE GUASCO, Ragione e mito nell’arte di Luigi Pirandello. (15,5 x 
21,5 cms.; 202 págs.). Roma, 1954.

Editorial Herder. - Barcelona.

BARTOLOME M.* XIBERTA, O. C., El YO de Jesucristo. Un conflicto 
entre dos cristologías. (11 x 17,5 cms.; 172 pp.). Barcelona, 1954.

JOHANNES HIRSCHBERGER, Historia de la Filosofía. Tomo I: Antigüe- 
dad. Edad Media, Renacimiento. Traducción, Presentación y Apéndices de Luis 
María Gómez, S. J. (14) x 22 cms.; XIV -1- 516 pp.). Barcelona, 1954.

J. DE VRIES, S. J., Critica. Editio altera penitus recognita. (16 x 24 cms.; 
XI -|- 210 pp.). Barcelona, 1954.

Editorial Herder. - Barcelona (Eslpaña).

ENRIQUE DENZINGER, El Magisterio de la Iglesia. Manual de los 
Símbolos, Definiciones y Declaraciones de la Iglesia en materia de fe y cos­
tumbres. Versión directa de los textos originales por Daniel Ruiz Bueno, Cate­
drático de Lengua Griega. (14 x 20,8 cms.; XXXI 618 -t-[99] págs.). Biblio­
teca Herder: Sección de Teología y Filosofía, volumen 22. Barcelona, 1955.

Editorial Herder. - Barcelona.

ALBERT HARTMANN, S. I., Sujeción y libertad del pensamiento cató­
lico. La Iglesia ante los problemas actuales. Versión española de Constantino 
Ruiz Garrido. (11,5 x 19,5 cms.; 298.). Barcelona, 1955.

PAUL W. von KEPPLER, Más alegría. (11 x 17,5 cms.; 211 págs.). 4.* Edi­
ción. Barcelona, 1955.

MAURICIO MESCHLER, S. J., San José en la vida de Cristo y de la 
Iglesia. (12 X 19,5 cms.; 182 págs.). Versión española del P. Jerónimo Rojas, S. J., 
(3.* edición). Barcelona, 1955.

Blackfriars. . Oxford.

Saint ALBERT the GREAT, Of Cleaving to God. Translated from the 
De adherendo Deo. attributed to... (12 x 18,5 cms.; 59 pp.). Blackfriars Publi- 
cations. Oxford, 1947.
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SARA IZQUIERDO de PHILIPPI, Guía Catequística para la enseñanza de 
los niños. (11 X 15,5 cms.; 174 págs.)- Barcelona-Santiago de Chile, 1955.

JUAN ZARAGÜETA, Filosofía y Vida. Tomo III: Soluciones. (16,5 x 24 
cms.; 699 pp.). Instituto «Luis Vives» de Filosofía. Madrid, 1954.

Editorial Subirana, S. A - Barcelona.

SOLANS - VENDRELL, Manual Litúrgico. T. II. 13.“ edición (14,5 x 21,5 
cms.; XXV + 736 págs.). Barcelona, 1955.

Ediciones «Corporación». • México.

Primer Congreso Nacional de Cultura Católica. Del 18 al 23 de Enero 1953. 
Guadalajara, Jal. (16 x 22 cms.; 59 pp.). México, D. F., 1953.'

Editor Juan Flors. . Barcelona (España).

LUIS ALONSO SCHOKEL, S. J., Pedagogía de la comprensión. Colec­
ción «Remanso». Sección II. 2. (10,5 x 19 cms.; XII + 276 págs.). Barcelona, 1954.

Ministerio de Educación Nacional. - Bogotá (Colombia).

JOSE EUSEBIO CARO, Escritos filosóficos. Edición dirigida por Simón 
Aljure Chálela. (13 x 20 cms.; 278 págs.). Biblioteca de Autores Colombia­
nos. Ediciones de la revista «Bolívar». Bogotá, 1954.

Editorial Luis GILI. . Barcelona (España).

Dr. PIO PARSCH, Sigamos la Santa Misa. Traducción de la 5.“ edición ale­
mana por el Dr. Antonio Sancho. (12 x 17 cms.; 139 págs.). Barcelona, 1954.

EDUARDO JUAN MARIA POPPE, Pbro., Pláticas y Cartas a los Sa- 
cerdotes. Traducción del flamenco por el P. Siardo María Bouwhuis, O. Carm. 
(12 v 17 cms.; 125 págs.). Barcelona, 1954.

Universidad Nacional de Tueumán (Argentina).

MANUEL GONZALO CASAS, Introducción a la Filosofía. Facultad de Fi­
losofía y Letras. Instituto de Filosofía. Serie didáctica, 5. (15,5 x 23,2 cms.; 
357 pp.). San Miguel de Tueumán, 1954.

Editorial «Apis». - Rosario (Argentina).

CAYETANO BRUNO, S. D. B., La Virgen Generala. Estudio documental. 
(14 X 19,5 cms.; 425 págs.). Rosario, 1954.

Editorial SAL TERRAE. . Santander (España).

VICTORIANO RIVAS ANDRES, S. J., Llena de Gracia. Las Siete Pa­
labras de la Virgen. (10, 5 x 15, 3 eras.; 125 págs.). Ediciones «Sal Terrae». 
Santander, Año Mariano, 1954.

JUAN CARRASCAL, S. J., Máscaras. El comunismo entre bastidores. 
(12 X 17,5 cnts.; 245 pp.). Santander, 1954.

i
De sus autores.

BEDETTI ALESSANDRO, Filosofia della Vita. (16,5 x 23,5 cms.; 189 pp.). 
Societa Editcriale «Creraona Nuova». Crmona (Italia), 1952.

CAYETANO BETANCUR, Introducción a la ciencia del Derecho. (12,5 x 
20 cms.; 36 pp.). Biblioteca de Autores Colombianos. Editorial ABC. Bogotá 
(Colombia), 1953.

RUBEN VARGAS UGARTE, S. J., Concilios Limenses (1551-1772), To­
mos I-II-III. (17,5 X 24 cms.; XV + 426; VII -f 253 ; 212 págs.). Lima (Perú), 
1951, 1952, 1954.

JUAN ROSANAS, S. J., Cristo-Hombre (13 x 18 cms.; 165 pp.). Colec­
ción «Vida Espiritual», vol. XII. Editorial Poblet. Buenos Aires, 1954.

ALFREDO FRAGUEIRO, La analogía del Derecho. (16 x 23,5 cms.; 159 
págs.). Universidad Nacional. Córdoba. (Argentina), 1953.

JOSE ENRIQUE MIGUENS, El conocimiento de lo social y otros ensayos. 
(15, 5 X 23,2 cms.; 366 págs.). Editorial «Perrot». Buenos Aires, 1953.

RAIMUNDO PARDO, Del origen a la esencia del conocimiento. 14,5 x 
20,5 cms.; 117 p.). Sociedad Argentina de Filosofía. Buenos Aires, 1954 .

í
Editorial «Sal Terrae». _ Santander (España).

R. P. REGATILLO et M. ZALBA, S. I., De statibus particularibus tracta. 
tus. (12,5 X 19 cms.; 267 págs.). Santander, 1954.

LUCIUS RODRIGO, S. I., Praelectiones Theologico-Morales Comillenses. 
Tomus III; Tractatus de conscientia morali. Pars prior: Theoria generalis de 
conscientia morali (16 x 24 cms.; XIX + 571 págs.). Santander, 1954.

Ediciones «Fomento de Cultura». - Valencia (España).

MARCEL DE CORTE, Ensayo sobre el fin de nuestra civilización. Ver­
sión española: F. S. (13,5 x 18,5 cms.; 261 págs.). Valencia, s. f.

Consejo Superior de Investigaciones Científicas. - Madrid (España).

(VARIOS AUTORES), Moral profesional. Curso de conferencias. (14 x 
21 eras.; 345 pp.). Colección de la Sección de Etica Individual y Social, vol. II. 
Madrid, 1954.
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DEL SIGLO XX

HORACIO ROQUÉ NUÑEZ, El tema de Dios en Bergson. (16 x 23,3 cms.; 
73 págs.)- Córdoba (Argentina), 1954).

P. ANGEL VALTIERRA, S. J., El Santo que libertó una raza. San Pedro- 
Claver, S. /., Esclavo de los esclavos negros. Su vida y su época (1580-1654). 
(14 X 21 cms.; XXI -f 908 págs.). Imprenta Nacional. Bogotá (Colombia), 1954-

P. ANGEL VALTIERRA, S. I., El esclavo de los esclavos. San Pedro Cla­
ver. S. /., Tercer centenario de su muerte (1654-1954). (15 x 22 cms.; 126 págs.). 
Antares, Imprenta-Editorial. Bogotá (Colombia), 1954.

OTTO ZIMMERMANN, S. J., Teología Ascética. Versión dé la 2.“ edición 
alemana por el R. P. Juan Armelín, S. J. (15,5 x 23 cms.; XVl -4- 750 págs.). 
Seminario Metropolitano. Buenos Aires, 1954.

Pbro. MANUEL JUAN SANGUINETTI, La Representación Diplomática 
del Vaticano en los países del Plata. (17,5 x 26,5 cms.; 127 págs.). Buenos 
Aires, 1954.

ES UNA OBRA CIENTIFICA DE 
EXTRAORDINARIO VALOR QUE HA 
REQUERIDO LARGO TIEMPO DE 
PREPARACION POR UN , GRUPO 
DE ESPECIALISTAS DEL INSTITUTO 
BIBLIOTECOLOGICO DE LA 
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES

El Catálogo de la Exposición Bibliográfica será un instrumento valioso de 
consulta, por cuanto reúne el rico material de Bibliografía Filosófica del Siglo XX 
presentado en la Exposición. Ha sido preparado de acuerdo con las normas cien­
tíficas de catalogación de la Biblioteca Vaticana, y se ha tenido empeño en al­

ia máxima precisión en cada referencia bibliográfica. Clasificado siste­
máticamente, permite hallar un importante material bibliográfico sobre cada 

de los temas filosóficos, tanto históricos como doctrinales.
Un completísimo Indice de Autores contiene valiosa información así sobre 

las obras de los diversos autores como sobre los estudios realizados en torno 
a sus teorías.

El Catálogo reúne más de 4.000 títulos de obras filosóficas editadas en el 
Siglo XX, en su mayoría de reciente publicación, en los principales idiomas.

canzar
RENE BERTRAND-SERRET, Le mythe marxiste des ttCLASSES*. Préface 

de C. J. Gignoux. (11,5 x 18,5 cms.; 234 págs.). Les Éditions du Cédre. París, 1955. uno

INDICE SISTEMATICO DE LA OBRA

Sección I: Introducción. Subsidios generales de la investigación filosófica. 
Sección II: Historia. Historia de la filosofía. Sección III: Doctrina. 
Estudios generales. Metafísica. Cosmologia. Filosofía de la naturale­
za. Metafísica especial. Psicología especial. Sistemas filosóficos. Psi­
cología general. Lógica. Moral. Etica. Teología natural. Regiones 
particulares.
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